
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от $<f. Xl'/У  № Jolts'/
г. Верхняя Салда

Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2019-2024 годах 
Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года

в Верхнесалдинском городском округе

На основании распоряжения Правительства Российской Федерации 
от 29.02.2016 № 326-р «Об утверждении Стратегии государственной 
культурной политики на период до 2030 года», в целях реализации 
распоряжения Правительства Российской Федерации от 11.06.2019 № 1259-р 
«Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2019-2021 годах 
Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года», 
решения Думы городского округа от 25.12.2018 № 142 «Об утверждении 
Стратегии социально-экономического развития Верхнесалдинского городского 
округа до 2030 года»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации в 2019-2024 годах Стратегии 
государственной культурной политики на период до 2030 года в Верхнесалдинском 
городском округе (далее -  план) (прилагается).

2. Руководителям учреждений культуры и учреждений дополнительного 
образования в сфере культуры, в отношении которых администрация 
Верхнесалдинского городского округа осуществляет функции и полномочия 
учредителя, принять меры по организации выполнения плана.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации по управлению социальной сферой 
Е.С. Вербах.

Глава Верхнесалдинского городского округа



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа 
от 0£. (?/. м /3  № JJ6Y
«Об утверждении плана мероприятий 
по реализации в 2019-2024 годах 
Стратегии государственной культурной 
политики на период до 2030 года 
в Верхнесалдинском городском округе»

План мероприятий по реализации в 2019—2024 годах Стратегии государственной культурной политики
на период до 2030 года в Верхнесалдинской городском округе

№ п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Индикаторы (количественные или 
качественные) для контроля 

исполнения мероприятия

Ответственные
исполнители

1 2 3 4 5
1. I. Сохранение единого культурного пространства
2. Приведение документов стратегического планирования 

в соответствие с Основами государственной культурной 
политики и Стратегией государственной культурной 
политики на период до 2030 года:

2019-2024
годы

3. разработка и утверждение муниципальной программы 
«Развитие культуры в Верхнесалдинском городском 
округе до 2025 года» в соответствии со стратегией 
государственной культурной политики на период 
до 2030 года

октябрь 
2019 года

приведение в соответствие со 
стратегией государственной 
культурной политики на период 
до 2030 года

отдел по
социальной сфере 
и культуре 
администрации 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа



3

1 2 3 4 5
4. Содействие проведению торжественных мероприятий, 

приуроченных к государственным праздникам, дням 
воинской славы, юбилейным и памятным датам в 
истории народов России

2019-2024
годы

количество мероприятий руководители 
учреждений 
культуры и 
учреждений 
дополнительного 
образования в 
сфере культуры 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

5. II. Активизация культурного потенциала территорий и сглаживание региональных диспропорций
6. Обеспечение показателя соотношения средней 

заработной платы работников учреждений культуры 
к среднемесячной начисленной заработной плате 
наемных работников организаций, индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц (среднемесячному 
доходу от трудовой деятельности) в Свердловской 
области не ниже 100 процентов

2019-2024
годы

сохранение средней заработной 
платы работников учреждений 
культуры на уровне 
среднемесячного дохода от 
трудовой деятельности в 
соответствующем регионе, 
обеспечение осуществления 
оплаты труда работников 
муниципальных учреждений 
культуры с учетом установленных 
указами Президента Российской 
Федерации показателей 
соотношения заработной платы 
для данной категории работников

администрация
Верхнесалдинског
о городского
округа,
руководители
учреждений
культуры
Верхнесалдинског
о городского
округа

7. Подготовка и проведение мероприятий, посвященных 
празднованию юбилейных и памятных дат выдающихся 
деятелей культуры, литературы, памятных исторических 
событий

2019-2024
годы

количество мероприятий МБУК
Централизованная
библиотечная
система

8. Создание (реконструкция) музейного комплекса 
включающего в себя выставочные пространства:

2019-2024
годы

9- проведение реставрационных работ в здании памятника 2019-2024 количество отреставрированных администрация



4

1 2 3 4 5
регионального значения «Здание бывшей конторы 
Верхнесалдинского завода, где в 1897-1901 гг. работал 
ученый металлург Грум -  Гржимайло» г. Верхняя Салда, 
ул. Ленина, д. 64

годы зданий Верхнесалдинског 
о городского 
округа, МБУК 
Верхнесалдински 
й краеведческий 
музей

10. формирование музейно -  паркового комплекса 
Демидовская слобода (Демидовский квартал)

2022-2024
годы

количество
комплексов

сформированных администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа, МБУК 
Верхнесалдински 
й краеведческий 
музей

11. Сохранение и развитие сети учреждений культурно -  
досуговых организаций клубного типа на территориях 
сельских поселений:

12. приобретение помещений под культурно -  досуговое 
учреждение в деревне Никитино

2021 год количество
объектов

приобретенных администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа, МАУК 
«Центр культуры, 
досуга и кино»

13. Оснащение музыкальными инструментами, 
оборудованием и учебными материалами 
Верхнесалдинской детской школы искусств

2019-2024
годы

количество
учреждений

оснащенных администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа, МБУ ДО 
«Верхнесалдинска 
я ДШИ»

14. Создание модельных муниципальных библиотек 2019-2024
годы

количество
библиотек

созданных модельных администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа, МБУК



5

1 2 3 4 5
Централизованная
библиотечная
система

15. Сохранение и развитие сложившейся уникальной 
системы учреждений дополнительного образования в 
сфере культуры, обеспечивающей выявление и 
поддержку одаренных детей, продвижение талантливой 
молодежи, повышение престижа музыкального и 
художественного образования

2019-2024
годы

сохранение количества 
существующих детских школ 
искусств по видам искусств

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа, МБУ ДО 
«Верхнесалдинска 
я ДШИ», МАУ 
ДО «ДШИ 
«Ренессанс»

16. Проведение всероссийских акций в субъектах 
Российской Федерации, направленных на 
популяризацию культуры и повышение доступности 
культурных благ («Ночь искусств», «Ночь музеев», 
«Ночь в театре», «Ночь истории», «Библионочь» и др.)

2019-2024
годы

количество мероприятий администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа, 
учреждения 
культуры и 
учреждения 
дополнительного 
образования в 
сфере культуры 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

17. Обеспечение условий доступности культурных благ для 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья

2019-2024
годы

количество мероприятий, 
направленных на обеспечение 
условий доступности культурных 
благ для инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа, 
учреждения 
культуры и 
учреждения 
дополнительного



6

1 2 3 4 5
образования в 
сфере культуры 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

18. III. Повышение роли институтов гражданского общества как субъектов культурной политики
19. Организация работы по независимой оценке качества 

работы муниципальных учреждений культуры и 
дополнительного образования в сфере культуры

2019-2024
год

количество граждан, принявших 
участие в независимой оценке 
качества работы учреждений; 
уровень удовлетворенности 
граждан услугами муниципальных 
учреждений культуры и 
дополнительного образования в 
сфере культуры

руководители 
учреждений 
культуры и 
учреждений 
дополнительного 
образования в 
сфере культуры 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

20. Публикация в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» отчетов о реализованных мероприятиях

2019-2024
годы

количество публикаций о 
мероприятиях

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа, 
учреждения 
культуры и 
учреждения 
дополнительного 
образования в 
сфере культуры 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

21. Обеспечение доступности официальных интернет- 
сайтов учреждений культуры и образовательных 
организаций отрасли культуры для лиц с

2019-2024
годы

количество адаптированных 
интернет-сайтов учреждений 
культуры и образовательных

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского



7

1 2 3 4 5
ограниченными возможностями здоровья организаций отрасли культуры округа, 

учреждения 
культуры и 
учреждения 
дополнительного 
образования в 
сфере культуры 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

22. IV. Повышение социального статуса семьи как общегражданского института, обеспечивающего воспи 
от поколения к поколению традиционных для российской цивилизации ценностей и но

тание и передачу 
рм

23. Реализация акций, проектов и программ, 
ориентированных на стимулирование семейного 
посещения музеев, театров и иных учреждений 
культуры (в том числе проведение акций «Всей семьей в 
музей», семейных мастер-классов, мероприятий, 
посвященных Дню любви, семьи и верности, Дню 
матери и пр.)

2019-2024
годы

увеличение количества 
просветительских проектов и 
посетителей учреждений культуры

руководители 
учреждений 
культуры и 
учреждений 
дополнительного 
образования в 
сфере культуры 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

24. V. Содействие формированию гармонично развитой личности, способной к активному участию
в реализации государственной культурной политики

25. Формирование условий и осуществление мер, 
направленных на выявление и поддержку одаренных 
детей и молодежи и развитие системы художественного 
образования

2019-2024
годы

увеличение количества детей, 
привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа, 
учреждения 
культуры и 
учреждения 
дополнительного



8

1 2 3 4 5
образования в 
сфере культуры 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

26. Реализация просветительских, образовательных, 
выставочных проектов патриотической направленности, 
реализуемых на базе музея, общедоступных библиотек, 
образовательных учреждений и учреждений культуры 
досугового типа в Верхнесалдинском городском округе

2019-2024
годы

увеличение количества проектов администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа, 
учреждения 
культуры и 
учреждения 
дополнительного 
образования в 
сфере культуры 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

27. Мероприятия, направленные на повышение уважения 
граждан к символам России

2019-2024
годы

проведение мероприятий 
(информационные акции, 
фестивали, семинары, 
торжественные вечера, конкурсы)

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа, 
учреждения 
культуры и 
учреждения 
дополнительного 
образования в 
сфере культуры 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

28. Мероприятия, направленные на военно-патриотическое 2019-2024 количество мероприятий администрация



9

1 2 3 4 5
воспитание граждан годы Верхнесалдинског 

о городского 
округа, 
учреждения 
культуры и 
учреждения 
дополнительного 
образования в 
сфере культуры 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа

29. Поддержка учреждений клубного типа (культурно
досуговых учреждений), предоставляющих услуги 
социально-культурного характера и обеспечивающих 
досуг населения, в том числе организацию деятельности 
клубных формирований, коллективов самодеятельного 
(любительского) художественного творчества и 
культурно-просветительских мероприятий

2019-2024
годы

сохранение количества 
учреждений клубного типа 
(включая структурные 
подразделения)

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа, МАУК 
«Центр культуры, 
досуга и кино», 
МБУ ДО Центр 
детского 
творчества

30. VI. Сохранение культурного наследия и создание условий для развития культуры
31. Развитие федеральной государственной 

информационной системы «Национальная электронная 
библиотека»

2019-2024
годы

количество общедоступных 
библиотек, подключенных к 
информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет» в общем количестве 
библиотек

администрация
Верхнесалдинског
о городского
округа, МБУК
Централизованная
библиотечная
система

32. Поддержка и модернизация деятельности библиотек, 
включая создание электронных каталогов и библиотек

2019-2024
годы

наполнение электронного каталога 
в соответствии с целевыми 
показателями

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского



10

1 2 3 4 5
округа, МБУК 
Централизованная 
библиотечная 
система

33. Популяризация культурного наследия, включая 
расположенные на территории России объекты 
всемирного наследия (издание печатной продукции, 
использование интерактивных ресурсов, 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»)

2019-2024
годы

количество мероприятий и 
публикаций

МБУК
Централизованная
библиотечная
система,
МБУК
Верхнесалдински 
й краеведческий 
музей

34. Строительство, реконструкция, проведение ремонтных 
работ на объектах культуры

2019-2024
годы

количество построенных и 
реконструированных объектов 
культуры, доля объектов 
культуры, находящихся в 
удовлетворительном состоянии

администрация 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа, МБУК 
Верхнесалдински 
й краеведческий 
музей

35. VII. Контрольные и организационные мероприятия
36. Подготовка доклада о реализации Плана мероприятий 

по реализации в 2019-2024 годах Стратегии 
государственной культурной политики на период 
до 2030 года в Верхнесалдинской городском округе, 
утвержденный постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа

2019-2024
годы

ежегодно отдел по 
социальной сфере 
и культуре 
администрации 
Верхнесалдинског 
о городского 
округа


